关于开展2017-2018学年度教学单位教学状态质量等评估暨推进转型发展工作的通知
各教学单位：
根据《辽东学院本科教学质量评价工作实施办法》（辽东学院2017-177号）要求，学校将开展2017-2018学年度教学单位教学状态质量等评估暨推进转型发展工作。
此项工作由教学质量保障与评价中心和学科发展规划处共同组织实施。现将有关事宜通知如下：
一、评估范围及标准
本次工作具体评估范围详见附件1。
（一）教学单位教学状态质量评估
评估标准依据《辽东学院本科教学质量评价工作实施办法》（辽东学院2017-177号），具体内容详见本通知附件2。
（二）教学单位发展性教学质量保障体系“43361”实践工程质量评估
各教学单位的“43361”实践工程质量评估过程材料应上传至教学质量保障与评价系统中，基本材料目录详见附件3，请以此为标准逐项对照评价系统中已上传材料进行核查。另外，如有特色材料则一并打包上传至评价系统相应项目中。
（三）教学单位2017-2018学年度本科教学质量报告评估
本科教学质量报告撰写要求详见附件4。

二、工作要求
（一）各教学单位依据评估标准认真开展自评工作，按照相关评估评价标准和审核评估“五个度”要求认真撰写自评报告，自评报告要重客观、重过程、重数据、重实效、重问题，存在问题不少于三分之一篇幅，报告结尾要列出佐证材料目录，标明撰写人和审阅人，做好佐证材料收集整理工作。教学单位发展性教学质量保障体系“43361”实践工程质量评估自评报告须按照附件3列出的材料目录逐项说明上传材料是否已达到学校统一标准，是否有其他特色项目。
（二）教学单位教学状态质量评估须将自评报告及佐证材料打包成一个文件上传至评价系统的第16项“教学单位教学状态评估材料”；教学单位发展性教学质量保障体系“43361”实践工程质量评估须将自评报告（Word格式）上传至评价系统的第37项“教学单位教学质量保障体系评估材料”；教学单位2017-2018学年度本科教学质量报告评估须将本科教学质量报告及支撑数据表打包成一个文件上传至评价系统的第19项“本科教学质量报告材料”。
（三）各教学单位自评工作结束后，学校将组织评估专家组根据网传材料对参评单位进行网上评估，评估专家组由辽东学院教学质量评价工作委员会成员组成，通过网评形式，评估专家对各项评估内容给出评估意见。
（四）各教学单位登录评价系统平台下载上述各评估项目的专家反馈意见表并根据各项反馈意见认真落实整改。整改完成后，按照本次开展评估的项目分别撰写各项整改报告。
三、时间安排
（一）各教学单位自评时间为：2018年8月31日～2018年9月21日。各教学单位须在自评时间内完成自评工作，并分别将上述两项评估内容所要求材料上传至辽东学院教学质量保障与评价系统相应项目中。
（二）专家组在线评估时间为：2018年9月25日～2018年10月12日。在线评估结束后，评估专家将分别对各参评教学单位给出反馈意见。专家组于2018年10月12日下午5点前将各教学单位的专家反馈意见表（详见附件5）发送至邮箱ldxypjzx@163.com。
（三）教学质量保障与评价中心将统一整理各位专家的反馈意见并上传至评价系统的各相应项目中，上传时间另行通知。请各教学单位整改完成后形成整改报告，按类分别上传至辽东学院教学质量保障与评价系统平台的相应项目中，纸质版由各教学单位主要负责人签章后报送至教学质量保障与评价中心办公室（临江校区1号楼1016室），整改报告电子版上传及纸质版报送时间另行通知。
附件：
1.2017-2018学年度教学单位评估范围
2.辽东学院教学单位教学状态质量评估标准
3.教学单位应上传至“教学质量保障与评价系统”材料目录
4.教学单位2017-2018学年度本科教学质量报告撰写要求
5.辽东学院2017-2018学年度教学单位评估专家反馈意见表
教学质量保障与评价中心    学科发展规划处
2018年8月31日       2018年8月31日
附件1：
2017-2018学年度教学单位评估范围

	序号
	学院名称
	评估范围

	教学单位教学状态质量评估
	教学单位发展性教学质量保障体系“43361”实践工程质量评估
	教学单位2017-2018学年度本科教学质量报告评估

	1
	化工学院
	(
	(
	(

	2
	服装学院
	(
	(
	(

	3
	商学院
	(
	(
	(

	4
	旅游学院
	(
	(
	(

	5
	经济学院
	(
	(
	(

	6
	师范学院
	(
	(
	(

	7
	韩朝学院
	(
	(
	(

	8
	外语学院
	(
	(
	(

	9
	城市学院
	(
	(
	(

	10
	机电学院
	(
	(
	(

	11
	信息学院
	(
	(
	(

	12
	农学院
	(
	(
	(

	13
	医学院
	(
	(
	(

	14
	艺术学院
	(
	(
	(

	15
	形象学院
	(
	(

	16
	工程技术学院
	(
	(

	17
	思政部
	(
	(
	(

	18
	体育部
	(
	(
	(

说明：
1.教学单位教学状态质量评估的上传材料为自评报告和主要佐证材料；
2.教学单位发展性教学质量保障体系“43361”实践工程质量评估的上传材料为自评报告；
3.教学单位2017-2018学年度本科教学质量报告评估的上传材料为本科教学质量报告及支撑数据表。

附件2：
辽东学院教学单位教学状态质量评估标准
	评估指标
	质量评估标准

	师资队伍建设
	生师比符合教育部办学条件要求

	高层次教师比例较高

	教授、副教授为本科生授课率较高

	师资培养规划及实施情况良好，专业专任教师中“双师双能”型和具有行业实践经历的教师占比不低于70%。

	外聘教师聘任及管理规范，专业教师中行业、企业、实务部门兼职教师占比原则上不低于30%。

	核心期刊上发表论文数较多

	省级科研项目、奖励数较多

	具有博士学位教师的比例较高

	教学基本建设
	校级、省级精品资源共享课程建设情况良好

	实验开出率100%

	实践教学基地建设情况良好

	教材建设情况良好

	教学文件资料档案建设规范、完备。

	教学运行管理
	教材选用适用性较强

	学年教学计划变动、调课、停课、调整教师等状况少

	各级领导听课情况及教学检查情况良好

	学术讲座情况良好

	无教学责任事故发生

	教学改革
	教研室活动计划及记录齐备

	发表教研论文数较多

	教研教改项目数及获奖数较多

	开展跨校修读学分课程门数较多

	利用现代教育技术手段进行辅助教学的课程门数较多

	课程上网门数较多

	人才培养质量
	学生四级、六级通过率高

	学生计算机二级及以上通过率高

	学生科研成果、学科竞赛省级及以上获奖项目数多

	考研录取率高

	毕业率、学位获得率高

	毕业生一次就业率高

	学生违纪现象发生人次少，无考试违纪现象。

附件3：
教学单位应上传至“教学质量保障与评价系统”材料目录（2017年9月至今）
	教学单位相关项目
	材料名称
	命名方式
	文件格式
	备注

	1.发展性教学质量保障体系简介
	学院发展性教学质量保障体系简介
	※※学院发展性教学质量保障体系简介
	WORD

	3.教学单位质量保障制度
	（1）教学质量评价工作委员会章程；
	※※学院质量保障制度
	WORD
	所有文件制作成一个压缩包

	（2）教学质量督导工作委员会章程；

	（3）教学质量评价工作委员会名单；

	（4）教学质量督导工作委员会名单；

	（5）教学质量评价工作实施办法；

	（6）教学质量监控工作实施办法；

	（7）教学质量监控与评价信息反馈改进工作实施细则

	（8）其他质量保障制度

	4.四项检查材料
	（1）期初教学检查工作安排及检查结果
	※※学院※※年度春季（或秋季）学期检查材料
	PDF或WORD

	（2）期中教学检查工作安排及检查结果

	（3）期末教学检查工作安排及检查结果

	（4）日常抽查工作安排及检查结果

	（5）其他教学检查材料

	5.督教材料
	（1）全体教师听看课汇总表（系主任、普通教师、辅导员）
	※※学院※※年度春季（或秋季）学期督教材料
	PDF或WORD或EXCEL

	（2）学生座谈会材料

	（3）其他督教材料

	6.督学材料
	（1）教师评学分析报告
	※※学院※※年度春季（或秋季）学期督学材料
	PDF或WORD或EXCEL

	（2）“班级督学日志”中的附录一、二、三、四（照片或扫描件）

	以班级命名

	（3）其他督学材料

	7.督管材料
	（1）教学单位中层干部听看课汇总表及听课记录扫描件
	※※学院※※年度春季（或秋季）学期督管材料
	PDF或WORD或EXCEL

	（2）教学规范与强化管理方面的材料

	（3）其他督管材料

	8.本科专业综合评价材料
	（1）本科专业综合评价自评报告（WORD格式）
	※※学院※※年度※※专业综合评价自评材料
	压缩文件

	（2）主要佐证材料（PDF或WORD或EXCEL）

	（3）整改报告（WORD格式）

	9.课程建设质量评价材料
	（1）课程建设质量自评报告（WORD格式）
	※※学院※※年度※※专业课程建设质量自评材料
	压缩文件

	（2）主要佐证材料（PDF或WORD或EXCEL）

	（3）整改报告（WORD格式）

	10.毕业论文（设计）质量评价材料
	（1）毕业论文（设计）质量自评报告（WORD格式）
	※※学院※※年度※※专业毕业论文（设计）质量自评材料
	压缩文件

	（2）主要佐证材料（PDF或WORD或EXCEL）

	（3）整改报告（WORD格式）

	11.新设本科专业评估材料
	（1）专业自评报告（WORD格式）
	※※学院※※年度※※专业新设本科专业评估材料
	压缩文件
	暂不
上传

	（2）网盘材料（PDF或WORD或EXCEL）

	12.人才培养方案质量评估材料
	（1）人才培养质量自评报告（WORD格式）
	※※学院※※年度※※专业人才培养方案质量自评材料
	压缩文件

	（2）主要佐证材料（PDF或WORD或EXCEL）

	（3）整改报告（WORD格式）

	13.师资队伍保障评估材料
	（1）师资队伍保障自评报告（WORD格式）
	※※学院※※年度※※专业师资队伍保障评估自评材料
	压缩文件

	（2）主要佐证材料（PDF或WORD或EXCEL）

	（3）整改报告（WORD格式）

	16.教学单位教学状态评估材料
	（1）师资队伍保障自评报告（WORD格式）
	※※学院※※年度教学状态自评材料
	压缩文件

	（2）主要佐证材料（PDF或WORD或EXCEL）

	（3）整改报告（WORD格式）

	17.各类本科专业认证材料
	（1）教学质量达到国家专业类标准情况自我监测表
	※※学院※※年度※※专业达到国家专业类标准情况自我监测表
	WORD

	（2）专业认证报告
	※※学院※※年度※※专业认证材料
	WORD
	暂不
上传

	19.本科教学质量报告材料
	2015年至今的各年度（学年度）本科教学质量报告
	※※学院※※年度（学年度）本科教学质量报告
	WORD

	21.本科教学审核评估自评报告整改报告
	（1）本科教学审核评估自评报告
	※※学院本科审核评估自评报告
	WORD
	暂不

上传

	（2）整改方案
	※※学院本科审核评估整改方案
	WORD
	暂不

上传

	（3）整改报告
	※※学院本科审核评估整改报告
	WORD
	暂不

上传

	30.教学单位审核项目材料
	（1）教学单位审核项目佐证材料目录
	※※学院审核项目佐证材料目录
	WORD

	（2）目录下佐证材料
	※※学院审核项目佐证材料
	WORD或EXCEL或PDF

	（3）教学单位审核项目整改方案
	※※学院审核项目整改方案
	WORD
	暂不

上传

	（4）教学单位审核项目整改报告
	※※学院审核项目整改报告
	WORD
	暂不

上传

	（5）审核评估验收演讲稿
	※※学院审核评估评建工作验收演讲稿
	WORD和PPT

	（5）其他审核评估材料

	WORD或EXCEL或PDF

	33.学风建设材料
	（1）学风建设工作报告
	※※学院学风建设工作报告
	WORD

	（2）学风建设佐证材料目录
	※※学院学风建设佐证材料目录
	WORD

	（3）目录下佐证材料
	※※学院学风建设佐证材料
	WORD或EXCEL或PDF

	37.教学单位教学质量保障体系评估材料
	（1）教学质量保障体系自评报告（WORD格式）
	※※学院※※年度教学质量保障体系自评材料
	压缩文件

	（2）主要佐证材料（PDF或WORD或EXCEL）

	（3）整改报告（WORD格式）

附件4：
教学单位2017-2018学年度本科教学质量报告撰写要求
一、编制发布范围

全校具有全日制本科专业的各学院，思政部和体育部。

二、报告主要内容

（一）学院本科教育基本情况
介绍专业人才培养定位、目标及服务面向，本科专业设置及结构情况，各类全日制在校学生情况及本科生所占比例，本科生源质量情况等。

（二）师资与教学条件
描述专业师资队伍数量、结构及建设情况，生师比、本科生主讲教师情况、教授承担本科课程情况，教学基本条件情况等。
（三）教学建设与改革
论述以学生为中心、围绕促进学生健康成长开展教学建设和改革情况，揭示教学过程各主要方面和关键环节，包括专业建设、课程建设、教材建设、教学改革等教学基本建设情况，以及教学内容与课程体系、教学方法与教学手段、教学管理等方面改革情况，特别是培养方案特点、开设课程门数及选修课程开设情况、课堂教学规模、实践教学、毕业论文（设计）以及学生创新创业教育等。

（四）质量保障体系
阐述学院人才培养中心地位落实情况、学院班子研究本科教学工作情况、出台的相关政策措施，教学质量保障体系建设、日常监控及运行、评估评价、规范教学行为情况，本科教学基本状态分析等。

（五）学生学习效果
呈现学生学习满意度，应届本科生毕业情况、学位授予情况、攻读研究生情况、就业情况、社会用人单位对毕业生评价、毕业生成就等。

（六）特色发展
总结学院在本科教育教学工作中的特色和经验。

（七）需要解决的问题
针对影响教学质量的突出问题，分析主要原因，提出解决问题的措施及建议。
各教学部可根据自身实际对以上主要内容进行适当调整。
三、有关要求

（一）充分认识本科教学质量报告编制发布的重要意义
编制并发布教学单位本科教学质量报告，是学校建立健全质量保障体系、推动内涵式发展的重要举措，也是各教学单位展示风貌和办学特色、宣传办学理念和教学成果的重要途径。本科教学质量报告是学校本科教学工作审核评估的重要环节。

（二）高度重视本科教学质量报告编制发布工作
要实行质量报告编制主要领导负责制，安排专人负责组织、协调编制工作，确保编制质量。要以编制本科教学质量报告为契机，主动开展本科教学工作的自我检查和自我评估，深化教育教学改革，不断提高教育教学质量。

（三）撰写要求

各相关教学单位应在充分分析和认真总结提炼的基础上，紧扣本科教学工作，分析教学基本状态，突出教学改革亮点、成就和经验，准确把握存在的问题，实事求是撰写本科教学质量报告，全面展示本科教学质量和人才培养状况。本科教学质量报告的内容要详略得当，报告中要完整、如实体现相应支撑数据（支撑数据表详见本附件后面），字数一般在0.6-1万字之间。需要解决的问题及原因分析、解决措施的篇幅不低于总篇幅的三分之一。2017-2018学年度本科教学质量报告时间节点为2017年9月至2018年7月。

（五）排版格式要求

1.纸型：A4

2.页边距：上2.5  下2.5   左2.9  右2.9

3.字体: （1）文稿标题  黑体，小二号

（2）正文一级标题  黑体，小三号

（3）正文二级标题  仿宋体，小三号加粗

（4）正文，仿宋体_GB2312，小三号

4.数字应用：依次为一、（一） 1.（1）

5.行间距：1.30

6.页  码：底端正中

7.附件在正文后，落款前,与正文结尾间隔一行。

附：

本科教学质量报告支撑数据表

（本表以学院、部为单位填写,均指本科数据）

	学院（部）名称

	1
	本科生占本院全日制在校生总数的比例

	2
	全日制在校本科生数

	3
	    其中：专升本学生数

	4
	          中职升本学生数

	5
	教师总数

	6
	专任教师数

	7
	教授总数

	8
	教授所占比例

	9
	具有博士学位教师所占比例

	10
	45周岁以下中青年教师所占比例

	11
	本科专业总数

	12
	当年本科招生专业总数

	13
	当年新增本科专业数

	14
	当年停招本科专业数

	15
	当年撤销本科专业数

	16
	生师比

	17
	生均教学科研仪器设备值（万元）

	18
	当年新增教学科研仪器设备值（万元）

	19
	生均图书（册）

	20
	电子图书数（册）

	21
	电子期刊数（种）

	22
	实践教学学分占总学分比例
	经济学

	教育学

	文学

	理学

	工学

	农学

	医学

	管理学

	艺术学

	23
	选修课学分占总学分比例
	经济学

	教育学

	文学

	理学

	工学

	农学

	医学

	管理学

	艺术学

	24
	主讲本科课程的教授占教授总数的比例

	25
	教授讲授的本科课程占课程总门次数的比例

	26
	应届本科生毕业率

	27
	应届本科生学位授予率

	28
	应届本科生初次就业率

	29
	学生学习满意度调查结果（满意所占比例）

	30
	用人单位对毕业生满意度调查结果（满意所占比例）

说明：教学部填报本数据表时，无需填写专业、学生等无关联数据。

附件5：
辽东学院2017-2018学年度教学单位评估专家反馈意见表
	教学单位名称

	评估内容

	专家反馈意见：

专家签字：